ATA DA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DOIS MIL E VINTE E
TRÊS, REALIZADA NO DIA VINTE E DOIS DE AGOSTO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às
quatorze horas e trinta e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de
Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Paulo César Monaro, do Vice-
Presidente, o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno, do Primeiro Secretário, o Vereador
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e do Segundo Secretário, Vereador Reinaldo Oliveira
Casimiro. Neste momento, aberta a reunião, o Presidente Vereador Paulo César Monaro
solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos Ribeiro,
Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Edison
Carlos Bortolucci Junior, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco
de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio
César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo
Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valmir Alcântara de Oliveira
e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo quórum regimental, o Senhor Vice-
Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se
à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata da 29ª (vigésima nona) Reunião
Ordinária de dois mil e vinte e três foi devidamente assinada pelos vereadores presentes.
TRIBUNA LIVRE: encontrava-se no Plenário da Câmara Municipal a Sra. Janete Filletti
Albino e a Sra. Fernanda Marinho de Matos, funcionárias da APAE que explanaram sobre o
assunto da Semana da Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla 2023 e
Semana Estadual das Prevenções às Deficiências. ENTREGA DE MOÇÕES: Neste
momento encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, os soldados Douglas Dias e
Lucas Diego Bueno do 19º Batalhão da Polícia Militar do Interior – 2ª CIA, para receber a
Moção de Aplauso nº 347/2023, de autoria do vereador “Joi” Fornasari, que manifesta
aplauso pelo atendimento competente, profissional e humanizado aos envolvidos no
acidente de trânsito no dia 29 de junho na Avenida Conceição Martins Machado com a
Avenida Santa Bárbara. Continuou e o Sr. Presidente convidou o Ver. José Luis Fornasari
para conduzir os convidados até a Tribuna onde todos manifestassem suas considerações e
agradecimentos. Neste momento a sessão foi suspensa às quinze horas e um minuto e
retornou às quinze horas e seis minutos. Ainda em tempo, neste momento encontra-se no
plenário da Câmara Municipal, o Sr. Luiz Cláudio Guimarães – Claudinho do Vale,
presidente da Festa Julina da Partilha, do Vale das Cigarras pela 16ª Edição realizada no dia
29 de julho. Continuou e o Sr. Presidente convidou o Ver. José Luis Fornasari para conduzir
o convidado até a Tribuna onde todos manifestassem suas considerações e
agradecimentos. Às quinze horas e vinte e três minutos a sessão foi suspensa, retornando
às quinze horas e trinta e cinco minutos. INCLUSÕES: o Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá
solicitou a inclusão das Moções de nº 446/2023 e nº 447/2023; o Vereador Antonio Carlos
Ribeiro e o Vereador Edison Carlos Bortolucci Junior solicitaram um minuto de silêncio em
memória aos torcedores do time do Corinthians falecidos em acidente automobilístico; os
Vers. Celso Luís de Ávila Bueno, Carlos Alberto Portella Fontes, Júlio César Santos da Silva
e Valmir Alcântara de Oliveira solicitaram um minuto de silêncio em memória do Sr. Armando
Benedito Duarte; o Ver. Eliel Miranda solicitou as inclusões das Moções nº 437/2023 e nº
438/2023; A Vereadora Esther Galina Silva Branco de Moraes solicitou um minuto de
silêncio em memória da Vereadora de Piracicaba Sra. Ana Pavão e o Ver. Paulo César
Monaro solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Domingos Francisco Barbosa. Às
quinze horas e cinquenta e oito minutos a sessão foi suspensa, retornando às dezesseis
horas e sete minutos. Às dezesseis horas e sete minutos por solicitação do Presidente,
assumiu como segundo Secretário em ad-hoc o Ver. Carlos Alberto Portella Fontes
retornando logo em seguida o titular.  Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando
assim a situação das matérias constantes da mesma:

VETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

D
37

-R
B

N
D

-Y
Y

8E
-V

Y
70

2

1) VETO TOTAL AO PROJETO
DE LEI Nº 145/2023 -  “Dispõe
sobre a denominação da Rua “I”
do loteamento Terras de Cillo em
Santa Barbara d’Oeste, como
Rua Luiz Tedesco”. Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes.

ACATADO
17 (dezessete) votos
favoráveis e 02 (dois) votos
contrários: Eliel Miranda e
Reinaldo Oliveira Casimiro.

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 03/2023
-  “Institui o estatuto da
desburocratização no município
de Santa Bárbara d’Oeste - SP e
dá outras providências ". Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

REJEITADO

15 (quinze) votos contrários
e 02 (dois) votos favoráveis:
Eliel Miranda e Reinaldo
Oliveira Casimiro.

Às dezesseis horas e trinta e nove minutos assume os trabalhos Legislativos o Vice-
Presidente, Ver. Celso Luís de Ávilla Bueno. O Presidente Ver. Paulo César Monaro
retornou às dezessete horas e trinta minutos.

2) PROJETO DE LEI Nº 15/2023
-  “Dispõe sobre o Programa de
Incentivo à Implantação de
Sistemas de Energia Solar
Fotovoltaica em Prédios públicos
do Município de Santa Bárbara
d´Oeste, e dá outras providências
". Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

ADIADO A pedido do autor

3) PROJETO DE LEI Nº 30/2023
-  “Altera a redação do artigo 4º
da Lei Municipal nº 3531/2013,
dando outras providências ".
Autoria: Ver. Poder Executivo.

APROVADO 18 (dezoito) votos favoráveis

4) PROJETO DE LEI Nº
267/2023 -  “Denomina a Área de
Bem-Estar e Lazer localizada na
Rua Croácia conforme especifica
e dá outras providências ".
Autoria: Ver. Antonio Carlos
Ribeiro.

APROVADO 18 (dezoito) votos favoráveis

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 422/2023 – “Manifesta apelo a Secretaria Estadual de
Educação para reforma e revitalização do passeio público
no entorno da Escola Estadual Prof. Antônio Matarazzo, no
bairro Jardim Europa, neste município”. Autoria: Ver.
Arnaldo da Silva Alves.

APROVADA

2) Nº 423/2023 – “Pelo primeiro ano de vigência da Lei
Municipal de nº 4306, de 17 de agosto de 2022, que “Institui APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

D
37

-R
B

N
D

-Y
Y

8E
-V

Y
70

3

no Município de Santa Bárbara d’Oeste, a Semana
Municipal da Capoeira no calendário oficial de eventos”,
manifestamos aplauso “EMEI Eufrásia Garcia de Souza”
pelas aulas de capoeira ministradas pela professora Maria
Eduarda Ribeiro dos Santos, a “Duda”, em comemoração
ao Dia do Capoeirista, 03 de agosto”. Autoria: Verª. Esther
Galina Silva Branco de Moraes.
3) Nº 424/2023 – “Pelo primeiro ano de vigência da Lei
Municipal de nº 4306, de 17 de agosto de 2022, que “Institui
no Município de Santa Bárbara d’Oeste, a Semana
Municipal da Capoeira no calendário oficial de eventos”,
manifestamos aplauso “EMEI Profª. Áurea Nadir Martinelli”
pelas aulas de capoeira ministradas pela professora Maria
Eduarda Ribeiro dos Santos, a “Duda”, em comemoração
ao Dia do Capoeirista, 03 de agosto”. Autoria: Verª. Esther
Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADA

4) Nº 425/2023 – “Pelo primeiro ano de vigência da Lei
Municipal de nº 4306, de 17 de agosto de 2022, que “Institui
no Município de Santa Bárbara d’Oeste, a Semana
Municipal da Capoeira no calendário oficial de eventos”,
manifestamos aplauso “ EMEI Profª Rita de Cássia Toledo
Mello Salvino Alves” pelas aulas de capoeira ministradas
pela professora Maria Eduarda Ribeiro dos Santos, a
“Duda”, em comemoração ao Dia do Capoeirista, 03 de
agosto”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva Branco de
Moraes.

APROVADA

5) Nº 426/2023 – “Pelo primeiro ano de vigência da Lei
Municipal de nº 4306, de 17 de agosto de 2022, que “Institui
no Município de Santa Bárbara d’Oeste, a Semana
Municipal da Capoeira no calendário oficial de eventos”,
manifestamos aplauso “EMEI Profª Clotilde Teixeira Cullen”
pelas aulas de capoeira ministradas pela professora Maria
Eduarda Ribeiro dos Santos, a “Duda”, em comemoração
ao Dia do Capoeirista, 03 de agosto”. Autoria: Verª. Esther
Galina Silva Branco de Moraes.

APROVADA

6) Nº 427/2023 – “Manifesta aplauso ao PROERD
(Programa Educacional de Resistência às Drogas e a
Violência), ao Tenente Coronel PM Adriano Daniel, ao
Capitão PM Rodrigo Aparecido Lançoni, ao Cabo PM
Claudemir Dorigon e ao Soldado PM Moisés Augusto
Santos Sobrinho, pelo excelente trabalho prestado junto ao
PROERD”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

7) Nº 428/2023 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo
Senhor Deputado Vitor Alexandre Rodrigues, a indicação
de emenda parlamentar, com o objeto focado na Aquisição
de um Veículo – Kombi/Van, para a Casa da Criança de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Antonio Carlos
Ribeiro.

APROVADA

8) Nº 429/2023 – “Manifesta aplauso a CASAS DA
CRIANÇA DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, pelos APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

D
37

-R
B

N
D

-Y
Y

8E
-V

Y
70

4

excelentes resultados do primeiro semestre de 2023”.
Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

9) Nº 434/2023 – “Manifesta aplauso ao TIVOLI
SHOPPING, MOVIECOM CINEMAS, ASSOCIAÇÃO
PERNAS DA ALEGRIA E PATRÍCIA ABREU
PLANEJADOS por promover a inclusão e adaptar cenários
inclusivos da Barbie para pessoas com deficiência no
município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Antonio
Carlos Ribeiro.

APROVADA

10) Nº 437/2023 – “Manifesta aplauso aos Guardas Civis
Municipais de Santa Bárbara d’Oeste, GM´S DONISETE,
DAVID, GONÇALVES, SERVELLO, GUSMÃO, AO
INSPETOR VERMESON, AO SUBINSPETOR PIGATTO E
A SUBINSPETORA SLAINE por conter uma mãe que
estava ameaçando seu bebê e outras pessoas com uma
faca, em residência no Jardim Nova Conquista no dia
12/08/2023, neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

11) nº 438/2023 – “Manifesta aplauso aos Guardas Civis
Municipais de Santa Bárbara d’Oeste, GM´S PEREIRA,
CHIMITTI, BUENO, TRAJANO, E AOS SUBINSPETORES
LACERDA E DENIS pelo combate ao tráfico de drogas na
região do Conjunto Habitacional Roberto Romano no dia
19/08/2023, neste município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

12) Nº 446/2023 – “Manifesta protesto contra possível
julgamento de procedência da ADPF 442, que tem como
intuito a descriminalização do aborto voluntário até o
terceiro mês de gestação”. Autoria: Ver. Felipe Eduardo
Gomes Corá.

APROVADA

13) nº 447/2023 – “Manifesta aplauso ao empresário
Raphael Branco de Azevedo e sua Corretora Diligente
Seguros por seus 14 anos de fundação”. Autoria: Ver.
Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 734/2023 – “Requer informações acerca do Piso
Salarial das(os) profissionais da Enfermagem com atuação
em nosso município”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva
Branco de Moraes.

APROVADO

2) Nº 737/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre as medidas que estão sendo tomadas em relação a
criminalidade no município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

3) Nº 738/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
o envio de dados dos servidores para o Ministério da
Saúde”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

4) Nº 739/2023 – “Requer informações sobre possibilidade
de instalação de conjunto semafórico, no cruzamento da
Avenida Pérola Byington com a Avenida dos Bandeirantes”.

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

D
37

-R
B

N
D

-Y
Y

8E
-V

Y
70

5

Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

5) Nº 740/2023 – “Requer informações acerca de troca de
lâmpadas antigas (de mercúrio) por LED, em 05 postes,
localizados na Rua Romeu Fornasari, entre a Rua
Aparecido Gonçalves de Farias e Rua Cesar Cega, no
bairro Dona Regina”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes..

APROVADO

6) Nº 741/2023 – “Requer informações sobre a
disponibilidade de Soro antiescorpiônico, antiaracnídico
eantiofídico para o Município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

7) Nº 742/2023 – “Requer informações quanto a
possibilidade de revitalização da Praça Augusto de Toledo
localizada no Jardim São Francisco”. Autoria: Ver. José
Luis Fornasari.

APROVADO

8) Nº 743/2023 – “Requer informações quanto a construção
de uma UBS, no Jardim Vista Alegre”. Autoria:. Ver. José
Luis Fornasari.

APROVADO

9) Nº 744/2023 – “Requer informações quanto a
possibilidade de revitalização da Praça localizada entre as
Ruas Ceará, Minas Gerais e João Benedito Furlan.
Autoria:. Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

10) Nº 747/2023 – “Requer informações acerca do Plano de
Desligamento Voluntário, o “PDV”,  neste ano de 2.023, aos
servidores municipais”. Autoria: Verª. Esther Galina Silva
Branco de Moraes.

APROVADO

11) Nº 748/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
referente a implantação de sistema de segurança e
monitoramento nas escolas municipais”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

12) Nº 749/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
acerca das requisições de pagamento expedidas pelo
Judiciário (Precatórios)”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

13) Nº 750/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
acerca dos critérios adotados para inserir uma área pública
no cronograma de limpeza”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

14) Nº 751/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
acerca do agendamento de consultas nas UBS´s do
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

15) Nº 752/2023 – “Requer providências quanto a
recolocação dos brinquedos na Praça Maria da Graça
Souza Barros no Jardim Europa, conforme especifica”.
Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADO

16) Nº 753/2023 – “Requer informações acerca da
construção de uma Área de Bem-Estar e Lazer, no bairro
Parque Planalto, neste município”. Autoria: Ver. Antonio
Carlos Ribeiro.

APROVADO

17) Nº 754/2023 – “Requer informações do Poder Executivo
Municipal quanto à falta do medicamento Metildopa, APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

D
37

-R
B

N
D

-Y
Y

8E
-V

Y
70

6

fornecido pela Rede Pública de Saúde, em Santa Bárbara
d´Oeste”.  Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.
18) Nº 755/2023 – “Requer informações do Poder Executivo
Municipal quanto à falta do medicamento
CARBAMAZEPINA, fornecido pela Rede Pública de Saúde,
em Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

19) Nº 756/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
acerca das viaturas da Guarda Civil Municipal”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

20) Nº 757/2023 – “Requer informações ao Poder Executivo
acerca do holerite dos servidores municipais”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Oswaldo Bachin Filho Abriu mão 19h40
José Luís Fornasari Abriu mão 19h40

Carlos Alberto Portella Fontes 19h41 às 19h51
Celso Luís de Ávila Bueno 19h51 às 20h02

Antonio Carlos Ribeiro 20h02 às 20h12
Felipe Eduardo Gomes Corá Abriu mão 20h12

Isac Garcia Sorrillo 20h13 às 20h23
Nilson Araújo da Silva 20h23 às 20h35

Eliel Miranda 20h35 às 20h47
Júlio César Santos da Silva 20h47 às 20h53
Valmir Alcântara de Oliveira Ausente 20h53

Edison Carlos Bortolucci Júnior Apartearam Carlos Fontes
e Antonio Carlos Ribeiro 20h53 às 21h04

Paulo César Monaro Ausente 21h05
Nada mais havendo a se discutir na presente reunião a mesma foi encerrada às vinte e uma
horas e cinco minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi,
digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
         -Vice-Presidente-

VALDENOR DE J. GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

D
37

-R
B

N
D

-Y
Y

8E
-V

Y
70

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de agosto de 2023

7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BD37RBNDYY8EVY70, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: BD37-RBND-YY8E-VY70

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: B

D
37

-R
B

N
D

-Y
Y

8E
-V

Y
70

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=BD37RBNDYY8EVY70
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BD37RBNDYY8EVY70
		2023-09-11T13:33:07-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:08:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:14:21-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:17:55-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:26:18-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:28:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:28:59-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T14:32:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T16:15:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-11T16:16:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T09:31:04-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T10:13:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T11:12:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T13:58:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T13:58:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T15:01:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-12T16:43:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-13T13:39:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-14T11:27:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-14T14:04:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura